Lupta e grea și jertfele mari, dar ori și ce ni s'ar cere nu e prea mult pentru libertatea și istoria noastră.*

(Urmare în N-rul viitor)

**Prof. I. Bulea**

## Episcopul Popasu și școala \*)

1. Aniversarea trecerii la cele vecinice a vrednicului vlădică Ioan Popasu, decedat în 5/17 Februarie 1889, la reședința sa din Caransebeș, ne invită să ne aducem aminte, cel puțin odată pe an, de acest conștient și neobosit arhipăstor, ca apărător al drepturilor neamului și Bisericii noastre ortodoxe din veacul trecut și ca meritos muncitor în treburile școlare din Ardeal și Banat.

2.